
Síntese 
2 de maio de 2017

1

Diário  Oficial da União - Nº 82 – Seção 2 –  p. 75 a 78

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 261, DE 18 DE ABRIL DE 2017
 
 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora CIBELLE PANTOJA LEÃO, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1561-0, para exercer a Função de Confiança 
de Chefe do Setor de Controle Processual, Código FC-3 (67827), em decorrência 
da dispensa da Servidora PATRICIA SILVA GADELHA, matrícula nº 628-9, 
ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, em consequência, da Função de 
Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69283), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 262, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora LUCIENE COELHO MONTEIRO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1527-0, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 
(69283), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível I, Código FC-1 (70159), ambas da Procuradoria de Justiça Militar 
em Belém/ PA.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 264, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora REJANE FATIMA OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 714-
5, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código 
FC-3 (62849), em decorrência da dispensa da servidora LUCIANA SOUZA DE 
LEMOS, matrícula nº 999-7, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (68501), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 265, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor MARCELO DA SILVA LIMA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
matrícula nº 1586-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível II, Código FC-2 (68501), dispensando-o, em consequência, da Função 

de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70223), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 266, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor RONALDO DA SILVA NETO, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1299-8, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68507), 
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível I, Código FC-1 (70158), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/
PE.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 267, DE 18 DE ABRIL DE 2017
 
 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor JULIANO PINTO MELLO, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1581-4, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62877), em decorrência da 
dispensa do servidor JOSE ANTONIO DE MACEDO DUCOS, matrícula nº 440-
5, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-o, em consequência, da Função de
Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70175), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. 

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 268, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora MARIA LÚCIA DE SOUZA MOREIRA E SILVA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 547-
9, para exercer a Função de Confiança de Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 
(62850), em decorrência da dispensa da servidora LEOPOLDINA FERNANDES 
NOGUEIRA DUARTE SOTERO, matrícula nº 847-8, ocorrida em 12 de abril de 
2017, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente de 
Ofício Nível II, Código FC-2 (68507), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em 
Recife/PE.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 269, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora KARINA CREPALDI ALVES DUARTE, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1469-9, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62847), em 
decorrência da dispensa da servidora JULIANA CONSULI MILAGRES, matrícula 
nº 955-5, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, em consequência, da 



Síntese 
2 de maio de 2017

2

Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69289), 
ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 270, DE 18 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor RODNEI JORGE BORGES RUBEM, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, requisitado do Ministério 
Público Federal, matrícula nº 1602-1, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69289), dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 
Código FC-1 (70227), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/
MG.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 275, DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o Servidor FRANCISCO NEILSON MOURA CHAGAS, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1302-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, 
Código FC-3 (62848), em decorrência da dispensa do Servidor ALEXANDER 
PERAZO NUNES DE CARVALHO, matrícula nº 488-0, ocorrida em 12 de abril 
de 2017, dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível II, Código FC-2 (68510), ambas da Procuradoria de Justiça Militar 
em Fortaleza/CE.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 276, DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a designação constante da Portaria nº 348/DG, de 24 de 
junho de 2015, publicada no Diário Oficial nº 119, de 25 de junho de 2015, que 
designou o militar ANDERSON DA SILVA SANTOS, requisitado do Comando do 
Exército, matrícula nº 1541-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70161), passando a exercer a Função de 
Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68510), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 277, DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o Servidor VICENTE DE PAULO RIBEIRO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1449-4, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código 
FC-3 (62825), em decorrência da dispensa da Servidora JULIANA PASSAFARO 

MASCARENHAS FARIAS, matrícula nº 1201-7, ocorrida em 12 de abril de 2017, 
da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 278, DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora LUANA PEREIRA NECO DA SILVA, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1455-9, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62826), em 
decorrência da dispensa da Servidora ANA CAROLINA FRANKE RODRIGUES, 
matrícula nº 875-3, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código 
FC-1 (70164), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 280, DE 20 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora AMANDA MELLO DE SOUZA FRANCISCO, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1623-3, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68519), da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 281, DE 20 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o Servidor ROBERTO BASILE JÚNIOR, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1618-7, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62871), em decorrência 
da dispensa da Servidora MARIA ISABEL SABOYA CHIARADIA MAULE, 
matrícula nº 1065-1, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (68519), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 282, DE 20 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora SHEILA MENDONÇA DO SACRAMENTO, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1625-0, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, 
Código FC-2 (68506), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70236), ambas da Procuradoria de 
Justiça Militar em Salvador/BA.

RUBENS PEREIRA PRADO 



Síntese 
2 de maio de 2017

3

PORTARIA Nº 283, DE 20 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora MARINEIDE BATISTA E SILVA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 728-5, para 
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de controle Processual, Código 
FC-3 (67825), em decorrência da dispensa do Servidor ADRIANO CORREA 
OLIVEIRA, matrícula nº 903-2, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (68506), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 291, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora ROSANE PRETO CAVALHEIRO, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1457-5, para exercer a Função de 
Confiança de Chefe do Setor de Controle Processual, Código FC-3 (67822), em 
decorrência da dispensa da Servidora CLARIANA BEVILACQUA FERREIRA, 
matrícula nº 859-2, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (68503), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 292, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a designação constante da Portaria nº 572/DG, de 19 de 
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 42, de 20 de outubro de 2015, 
que designou JOSÉ GILBERTO ROCHA, militar, requisitado do Comando do 
Exército, matrícula nº 1568-7, de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 
(70228), passando a exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível 
II, Código FC-2 (68503), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Santa 
Maria/RS.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 296, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora TATIANA MACHADO CORREA, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1422-2, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (68101), em 
decorrência da dispensa da Servidora RENATA MOURA MACHADO, matrícula 
nº 1239-4, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-a, em consequência, 
da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69245), 
ambas da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 297, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o Servidor FELIPE PEREIRA WILKE, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1420-6, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62837), 
em decorrência da dispensa do Servidor LUIS OTAVIO SCHALCHER DE 
ALMEIDA, matrícula nº 1011-1, ocorrida em 12 de abril de 2017, dispensando-o, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (69227), ambas da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 298, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a Servidora MARIA TEREZA FARIA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 695-5, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69227), 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível I, Código FC-1 (70151), ambas da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 
Janeiro/RJ.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 299, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o Servidor ROGERIO PINHEIRO, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1529-6, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69245), da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 287, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, 
e considerando o contido no Processo Eletrônico n.º 3.00.000.1.003099/2017-73, 
resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA FERREIRA 
FELIX, CPF nº 275.559.841-72, RG nº 769.169 - SSP/DF, nascida em 28/1/1962, 
matrícula nº 1491-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, 
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, acrescido 
do Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 11%, nos termos da Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, e da Vantagem Pessoal Nominalmente 
Identificada - VPNI, com base nos artigos 3° e 10 da Lei n. 8.911/94, combinado 
com o artigo 5° da Lei 9.624/98 e art. 62-A da Lei 8.112/1990, na redação atribuída 
pela Medida Provisória 2225-45/2001.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 301, DE 27 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 



Síntese 
2 de maio de 2017

4

nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar SABRINA MARIE MACHADO DE AZEVEDO, militar 
requisitado do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1640-3, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70151), 
da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 306 , DE 28 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 1 - Nomear o Servidor ANTONIO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 
NETO, ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 
nº 1549-1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 
(65789), em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, 
exonerandoo, em consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65789), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 
 2 - Nomear o Servidor ELIEZER CESAR FARIAS, ocupante do Cargo 
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1238-6, para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65816), em cargo 
criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, exonerando-o, em 
consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 
(65816), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 3 - Nomear o Servidor FERNANDO CESAR DE QUEIROZ, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 465-1, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65799), 
em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, 
exonerando-o, em consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65799), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 4 - Nomear o Servidor EULÁLIO PEREIRA FILHO, ocupante do 
Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 789-7, para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65817), em cargo 
criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, exonerando-o, em 
consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 
(65817), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 5 - Nomear o Servidor RAIMUNDO NONATO MARQUES DE 
SOUSA, ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 
nº 1416-8, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 
(65815), em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, 
exonerandoo, em consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65815), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 
 6 - Nomear o Servidor PIETRO LEMOS COSTA, ocupante do Cargo 
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1202-5, para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65819), em cargo 
criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, exonerando-o, em 
consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 
(65819), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 7 - Nomear a Servidora ANA LUCIA ERICEIRA FRANCO DE SÁ, 
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 
1154-1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 
(65800), em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, 
exonerando-a, em consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65800), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 8 - Nomear a Servidora MARIA CAROLINA MAZZEI DE FREITAS, 
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 
1451-6, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 
(65818), em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, 
exonerando-a, em consequência, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65818), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 9 - Nomear a Servidora KAROLYNE CHRISTINA QUEIROZ 
LEITE, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, matrícula nº 1507-5, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor Nível IV, Código CC-4 (65782), em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 

e transformado pela Lei 13.316/16, exonerando-a, em consequência, do Cargo 
Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65782), da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.
 10 - Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 32/DG, de 22 de 
janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 3, de 25 de janeiro de 2016, 
que apostilou o Cargo Comissionado exercido pela Servidora LILIAN CRISTE 
DE MELO LUCAS, sem vínculo, matrícula nº 730-7, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65777), passando a 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65777), 
em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 11 - Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 67/DG, de 1º de 
fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 23, de 3 de fevereiro de 2016, que 
apostilou o Cargo Comissionado exercido pela Servidora VERÔNICA FREITAS 
MOURA, sem vínculo, matrícula nº 1476-1, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65785), passando a exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65785), em cargo criado pela 
Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.
 12 - Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 32/DG, de 22 de 
janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 3, de 25 de janeiro de 2016, que 
apostilou o Cargo Comissionado exercido pelo Servidor JAMERSON MOREIRA 
SANTANA, sem vínculo, matrícula nº 1311-1, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65796), passando a exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (65796), em cargo criado pela 
Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.
 13 - Nomear a Servidora VANESSA CHAU FERREIRA, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1204-1, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Nível IV, Código CC-4 (62868), em 
cargo criado pela Lei nº 12.321/10 e transformado pela Lei 13.316/16, exonerando-a, 
em consequência, do Cargo Comissionado de Coordenador Jurídico, Código CC-3 
(62655), da Coordenadoria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 14 - Nomear o Servidor ANTONIO DELNAIR DE LACERDA, 
ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, matrícula nº 310-7, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor Nível IV, Código CC-4 (65784), em cargo criado pela Lei nº 12.321/10 
e transformado pela Lei 13.316/16, exonerando-o, em consequência, do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Pagamento de Pessoal, Código CC-3 (65728), 
do Departamento de Gestão de Pessoas/DGP, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 308, DE 28 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear a Servidora ROMANA DE CASTRO, ocupante do Cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 
nº 436-7, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Comunicação, 
Código CC-3 (62655), exonerando-a, em consequência, do Cargo Comissionado 
de Chefe de Divisão de Comunicação, Código CC-2 (65784), da Assessoria de 
Comunicação/ASCOM, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 310 , DE 28 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o Servidor VALDEMAR COELHO, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 660-2, 



Síntese 
2 de maio de 2017

5

para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código 
FC-1 (70225), da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, em decorrência 
da dispensa da Servidora ELOISA HELENA LEMOS GUERREIRO, ocorrida em 
2 de maio de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 311, DE 28 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar a Servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1387-1, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente de Oficio Nível I, Código FC-1 (70235), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Curitiba/PR, em decorrência da dispensa da Servidora 
MARIA DAS GRAÇAS COLLI MOREIRA, matrícula nº 1596-2, ocorrida em 8 
de fevereiro de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 312, DE 28 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013, combinada com a 
Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, e considerando o contido no processo nº 
3.00.000.1.000106/2017-21, resolve:
 Declarar vago, a partir de 17 de abril de 2017, o cargo de Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN10100, Classe B, Padrão AMPU-B4, 
outrora ocupado pelo Servidor MAURÍCIO FRANTZ, matrícula nº 1452-4, com 
fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 77, DE 26 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento no art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, com redação alterada pela Lei nº 9.527, 
de 10/12/1997, considerando o que consta nos autos do Processo Eletrônico nº 
3.00.000.1.002725/2016-86, resolve:
 Art. 1º. Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o 
Ministério Público Militar, a Servidora FABIOLA VILELA DE ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 1509-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF 
para a Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 Art. 2º. Alocar no quadro da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF a vaga decorrente da aposentadoria da Servidora Neusa Maria Neves Gerbassi, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, conforme 
Portaria DG nº 164, de 7/3/2017 - D.O.U de 9/3/2017.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 17/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.001433/2017-47. Contratada: NETSAFE CORP. LTDA. 
CNPJ: 03.476.184/0001-59. Objeto: Aquisição de Solução de Segurança de 
Endpoints com adequação da quantidade de licenças ao ambiente computacional 
do Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
28/2016 - TRT 13ª Região. Elemento de despesa: 33.90.39. Nota de Empenho 
nº: 2017NE000752, em 20/4/2017. Valor total: R$ 103.608,00. Vigência: De 
26/4/2017 até o término da garantia de 48 meses. Data de assinatura: 26/4/2017. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Waldo Baptista 
Gomes, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.001596/2016-14. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
ANDERSON MACEDO DA ROCHA - ME. CNPJ: 15.333.845/0001-76. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 9/2016-MPM, de 
prestação dos serviços de Apoio Técnico e Operacional para sistemas fixos e 
móveis de sonorização, projeção de imagem e gravação de eventos com pessoas, 
mídias, bem como a eventual locação de equipamentos e materiais para o 
Ministério Público Militar. Vigência: 10/3/2017 a 9/3/2018. Data de assinatura: 
9/3/2018. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Anderson 
Macedo da Rocha, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 82 – Seção 3 –  p. 79


